
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “SETTORE TRIBUTI” 
 

“SETTORE TRIBUTI” 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 555 

DEL 21/09/2020 
 

 
 
 
OGGETTO: PROROGA AL 30 SETTEMBRE 2020 DEL TERMINE ENTRO 
IL QUALE PRESENTARE L'ISTANZA PER L’ACCESSO ALLE 
AGEVOLAZIONI TARI 2020 INDICATE ALL’ART. 30 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI ( PUNTO 1.4 DELLA 
DELIBERA ARERA N. 158/2020).  
 
 
 
 



 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29/07/2020, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del regolamento sulla tassa dei rifiuti ed in particolare l’art. 30 
che prevede: 

x Per il solo anno 2020, in aderenza all’art. 1 della delibera n. 158/2020 dell’Autorità 
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) si applicano le riduzioni della 
parte variabile della tariffa relativamente alle attività indicate nell’Allegato A della 
delibera n. 158/2020 – Tabella 1A-1B e Tabella 2. 

x Con provvedimento della Giunta Comunale saranno stabilite le modalità per 
l’ottenimento delle riduzioni con riferimento al punto 1.4 della delibera ARERA n. 
158/2020. 

 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/07/2020, 

immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati i criteri e le modalità di accesso al 
beneficio delle agevolazioni TARI per l’anno 2020; 

TENUTO CONTO che il riconoscimento delle agevolazioni previste ai sensi dell’art. 1 
comma 660 della Legge n. 147/2013 non comporta alcun aggravio per le singole categorie 
d’utenza, in quanto finanziato con risorse proprie del Bilancio comunale; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 383 del 31/07/2020 con la quale è 
stato approvato il modello di dichiarazione per l’accesso al beneficio alle agevolazioni 
TARI 2020 secondo i principi stabiliti nella sopra citata deliberazione del Consiglio 
Comunale e tenuto conto dei criteri e delle modalità della deliberazione Giunta Comunale 
n. 124/2020; 

DATO ATTO altresì che con la suddetta determinazione è stato individuato il periodo -  
dal 1 agosto 2020 al 21 settembre 2020 - entro il quale presentare la richiesta per 
accedere alle agevolazioni TARI di cui sopra; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in funzione delle diverse richieste 
avanzate da contribuenti e Associazioni di categoria, ritiene opportuno allungare il termine 
per la presentazione delle richieste di agevolazione in questione; 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, prorogare al 30 SETTEMBRE 2020 il 
termine entro il quale presentare le istanze per l’ottenimento dell’agevolazione TARI 2020 
di cui all’art. 30 del vigente regolamento comunale per l’applicazione della TARI approvato 
con atto  C.C. n. 93 del 29/07/2020; 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29 luglio 
2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020 – 2022; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione 2020-2022  e con i vigenti atti di 
indirizzo dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 
APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica delle 

“Determinazioni” così come disciplinato dall’articolo 25 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, rientrando a tal proposito nella sfera di 
competenza del Responsabile di Settore ai sensi dell’articolo 109 comma 2 del D. Lgs. n. 



267/2000 e del Decreto del Sindaco n. 12 del 09/06/2020 con il quale è stato confermato 
alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa per il Settore Tributi; 
 

VISTO Il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2001, n.165 ; 
 
VISTO il D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) DI INDIVIDUARE il periodo dal 1 agosto 2020 al 30 settembre 2020 entro il quale 

i contribuenti con attività ricomprese nell’allegato A – Tabella 2 della Delibera 
ARERA 158/2020, potranno presentare la richiesta per accedere alle agevolazioni 
TARI 2020 secondo gli indirizzi impartiti con deliberazione di Giunta Comunale n. 
124 del 29 luglio 2020; 

 
2) DI DARE ATTO che il costo derivante dall’applicazione delle agevolazioni tariffarie 

TARI è integralmente a carico del bilancio comunale e trova copertura finanziaria   
al capitolo 24686 “AGEVOLAZIONI TARI - ASSISTENZA E BENEFICENZA 
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA” del bilancio di previsione 
2020/2022 e che il relativo impegno di spesa sarà assunto nel momento in cui 
saranno state recepite tutte le richieste e quantificato esattamente l’importo 
conseguente. 

 
  
 

 La Responsabile di Settore 
 Gaggiottini Donatella / ArubaPEC S.p.A.  

 


